
Организация Объединенных Наций  A/C.2/71/SR.19 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

1 December 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-18419 (R) 

*1618419*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 24 октября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Джани . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Индонезия) 

 затем: г-жа Нипомичи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Республика Молдова) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 

 



A/C.2/71/SR.19  

 

2/24 16-18419 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность 

и питание (A/71/89-E/2016/69 и A/71/283) 
 

1. Г-н Мукерджи (Сектор анализа политики От-

дела по устойчивому развитию Департамента по 

экономическим и социальным вопросам), представ-

ляя доклад Генерального секретаря о сельскохозяй-

ственном развитии, продовольственной безопасно-

сти и питании (A/71/283), говорит, что в этом до-

кладе отражен прогресс в деле ликвидации голода и 

недоедания и обеспечения продовольственной без-

опасности для всех в контексте Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года, 

в которую вошли также Цели развития тысячелетия 

(ЦРТ), которые не были полностью реализованы. 

В цели 2 Целей в области устойчивого развития 

вновь взято обязательство по борьбе с голодом и 

недоеданием и расширению ее масштабов. Взаимо-

связь цели 2 Целей в области устойчивого развития 

с другими целями отражает фундаментальную роль 

сельского хозяйства, продовольственной безопасно-

сти и питания в Повестке дня на период до 

2030 года, которая открыла новый, более целостный 

подход к борьбе с голодом и недоеданием. 

2. В разделе III доклада основное внимание со-

средоточено на задачах 2.1 и 2.2 цели 2 Целей в об-

ласти устойчивого развития о ликвидации голода и 

неполноценного питания. Решение проблемы 

неполноценного питания во всех его проявлениях 

требует принятия согласованных мер во всех секто-

рах, в том числе в сельском хозяйстве, продоволь-

ственных системах, здравоохранении и образова-

нии. Проблемы рациона питания выходят на пер-

вый план во все большем числе стран, особенно в 

Африке, Азии и Латинской Америке, и им уделяется 

больше внимания в региональных стратегиях раз-

вития. Хотя в докладе подчеркиваются данные о 

прогрессе в достижении шести согласованных на 

международном уровне задач в области решения 

проблемы неполноценного питания на глобальном 

уровне, разработанных Всемирной ассамблеей 

здравоохранения в 2012 году, нехватка данных, осо-

бенно по гендерным аспектам, является препят-

ствием для проведения анализа и мониторинга си-

туации в области продовольственной безопасности 

и безопасности в вопросах питания. Необходимы 

более активные усилия для преобразования полити-

ческих обязательств в конкретные действия. Необ-

ходимо осуществлять инвестиции в институцио-

нальный потенциал в целях оказания поддержки в 

процессах принятия подтвержденных доказатель-

ствами решений на основе мониторинга и оценки, а 

также в целях обеспечения путей для обмена зна-

ниями между странами об инновационных решени-

ях по всему спектру рациона питания. Требуется 

учет потребностей в питании на всех уровнях си-

стемы производства и сбыта продовольственной 

продукции – от производства до конечного потреб-

ления. 

3. В разделе IV доклада рассматривается зада-

ча 2.3 цели 2 Целей в области устойчивого развития 

об удвоении продуктивности сельского хозяйства и 

доходов мелких производителей продовольствия. 

При принятии решений относительно повышения 

продуктивности на устойчивой основе необходимо 

учитывать мелких производителей продовольствия, 

которые производят более 80 процентов мирового 

объема продовольствия в стоимостном выражении. 

Несмотря на исследования, технологии и методики 

в области повышения эффективности, ключевой за-

дачей является обеспечение производителям досту-

па к технологиям и инновациям и их адаптация по 

мере необходимости. 

4. Огромное значение имеет безопасный и спра-

ведливый доступ к природным ресурсам для сель-

ского населения. Например, большинство систем 

землевладения и землепользования, как в развитых, 

так и в развивающихся странах, характеризуется 

ярко выраженным гендерным неравенством в во-

просах распределения земли, неэффективными 

структурами управления и противоречивым смеше-

нием практики управления земельными ресурсами, 

которые включают нормы обычного права. Совер-

шенствование управления земельными угодьями 

потребует фундаментальных изменений в восприя-

тии доступа к земле и повышения роли управленче-

ской деятельности. В этой связи Добровольные ру-

ководящие принципы ответственного государствен-

ного регулирования вопросов владения и пользова-

ния земельными, рыбными и лесными ресурсами в 

контексте национальной продовольственной без-

опасности представляют собой глобальную систему 

государственного регулирования вопросов владения 

и пользования на основе межотраслевого подхода. 

http://undocs.org/A/71/89
http://undocs.org/A/71/283
http://undocs.org/A/71/283


 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 3/24 

 

Устойчивое повышение производительности труда 

требует использования целостного подхода к во-

просам развития производственно-сбытовых цепо-

чек, объединения усилий всех действующих субъ-

ектов. Конкурентоспособная агропромышленность 

может служить платформой для инклюзивного и 

устойчивого развития. Необходимо уделять особое 

внимание вопросам развития кооперативов, фер-

мерских и хозяйственных объединений, научно-

исследовательских организаций и других посред-

нических организаций, обеспечивающих потребно-

сти мелких сельскохозяйственных производителей 

и предприятий.  

5. В центре внимания раздела V доклада нахо-

дится задача 2.4 цели 2 Целей в области устойчиво-

го развития об обеспечении устойчивых систем 

производства продуктов питания. Экологически 

безопасные и устойчивые агротехнические методы 

должны повышать продуктивность мелких ферме-

ров при одновременном контроле создания рабочих 

мест в несельскохозяйственных секторах и плано-

вой миграции для снижения нагрузки на земельные 

ресурсы. С учетом возрастающего влияния урбани-

зации на продовольственные системы и предостав-

ление экосистемных услуг в решениях по обеспече-

нию устойчивого производства продовольствия 

необходимо использовать учитывающий цепочку 

взаимосвязей подход к управлению водными, рас-

тительными и почвенными ресурсами на комплекс-

ной основе, принимая во внимание изменяющиеся 

экологические и социально-экономические условия. 

В этом контексте вступление в силу в 2017 году Па-

рижского соглашения к Рамочной конвенции Орга-

низации Объединенных Наций об изменении кли-

мата будет иметь серьезные последствия для цели 2 

Целей в области устойчивого развития. Использо-

вание экологически безопасных методов сельскохо-

зяйственного производства и землепользования да-

ет тройной эффект за счет улучшения источников 

средств к существованию, рациона питания и про-

изводительности труда населения сельских райо-

нов, повышения устойчивости к изменению клима-

та, а также за счет сокращения объемов выбросов и 

увеличения накопления углерода. Последующая де-

ятельность по итогам Международной конференции 

по вопросам питания повысила внимание к значе-

нию рыбы в питании и обеспечении продоволь-

ственной безопасности. 

6. В разделе VI доклада рассматривается задача 

2.5 цели 2 Целей в области устойчивого развития о 

сохранении генетического разнообразия в сфере 

сельского хозяйства, содействии доступу и распре-

делении получаемых выгод. Важно ослаблять дол-

госрочные последствия сокращения биологического 

разнообразия и снижать темпы такого сокращения. 

Генетическое разнообразие сельскохозяйственных 

культур необходимо для повышения устойчивости 

сельскохозяйственного производства и предотвра-

щения уничтожения урожая в связи с изменением 

природно-климатических условий. Конвенция о 

биологическом разнообразии предусматривает 

международный режим регулирования доступа к 

генетическим ресурсам и принцип совместного ис-

пользования выгод, в то время как Многосторонняя 

система доступа и распределения выгод в рамках 

Международного договора о растительных генети-

ческих ресурсах для производства продовольствия 

и ведения сельского хозяйства способствует разви-

тию сотрудничества между странами в области об-

мена генетическими ресурсами растений в целях 

селекции и проведения исследований в сфере сель-

ского хозяйства, направленных на повышение жиз-

нестойкости сельскохозяйственного производства и 

содействие устойчивому ведению сельского хозяй-

ства. Прилагаемые усилия должны соответствовать 

реалиям деятельности мелких семейных фермер-

ских хозяйств, местных систем питания и традици-

онных знаний коренных народов, с тем чтобы эф-

фективно содействовать достижению общих целей. 

7. В разделе VII о средствах осуществления от-

мечается сохраняющаяся важность международных 

финансовых учреждений, в частности международ-

ных и региональных банков развития, в качестве 

источника финансирования в области производства 

продовольственной и сельскохозяйственной про-

дукции. В особенности выделены Аддис-Абебская 

программа действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития, Принципы 

ответственного инвестирования в агропродоволь-

ственные системы и Глобальная программа в обла-

сти сельского хозяйства в интересах обеспечения 

продовольственной безопасности. В сфере торговли 

упоминается итог десятой Конференции на уровне 

министров Всемирной торговой организации 

(ВТО), включая четыре решения министров, непо-

средственно касающиеся сельского хозяйства. 



A/C.2/71/SR.19  

 

4/24 16-18419 

 

В отношении волатильности цен на ранках продо-

вольственных товаров особо отмечена Система ин-

формации о сельскохозяйственных рынках в каче-

стве межведомственной платформы в целях повы-

шения степени прозрачности международных рын-

ков продовольственных товаров и облегчения коор-

динации политических мер в периоды неопреде-

ленности. Также отмечен потенциал технологий для 

стимулирования развития сельского хозяйства и 

сельских районов, помощи действующим в области 

сельского хозяйства заинтересованным сторонам в 

принятии обоснованных решений и использовании 

имеющихся ресурсов наиболее продуктивными и 

экологически безопасными методами. 

8. В разделе VIII обсуждаются некоторые ключе-

вые предпринимаемые на глобальном уровне ини-

циативы и процессы, согласованные с Повесткой 

дня на период до 2030 года: программа «Нулевой 

голод», Комитет по всемирной продовольственной 

безопасности, Десятилетие действий Организации 

Объединенных Наций по проблемам питания и 

Движение за усиление внимания к проблеме пита-

ния. 

9. В заключение оратор обращает внимание на 

рекомендации, представленные на рассмотрение в 

пункте 81 раздела IX доклада. Рекомендации (g), (i), 

(k), (m) и (n) направлены на устойчивое повышение 

доступности продуктов питания; рекомендации (а) 

и (с) относятся к вопросам, в первую очередь свя-

занным с доступом; рекомендации (h), (j), (l) и (о) 

направлены на улучшение положения основных 

групп населения, имеющих решающее значение для 

продовольственных систем, которым может не хва-

тать признания или поддержки для внесения наибо-

лее эффективного вклада; рекомендации (b), (d) и 

(е) признают, что полноценное питание выходит за 

рамки только лишь потребляемых калорий и требу-

ет дифференцированных подходов для различных 

групп людей; а рекомендация (f) направлена на 

обеспечение прогресса в достижении цели 2 Целей 

в области устойчивого развития путем совместных 

действий различных партнеров. 

10. Г-жа Хунвутикорн (Таиланд), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что, как указано 

в докладе Генерального секретаря о сельскохозяй-

ственном развитии, продовольственной безопасно-

сти и питании (A/71/283), достигнут прогресс в ре-

шении проблемы недоедания. Несмотря на то что 

число страдающих от недоедания людей сократи-

лось с более чем 1 миллиарда человек в период 

1990–1992 годов до 780 миллионов человек в пери-

од 2014–2016 годов, задача по ликвидации голода 

все еще далека от выполнения. Полное и эффектив-

ное осуществление цели 2 Целей в области устой-

чивого развития и заложенных в ней задач будет 

иметь решающее значение не только для ликвида-

ции голода и неполноценного питания, но, посколь-

ку выполнение цели 2 лежит в основе практически 

всех других целей, она также имеет решающее зна-

чение для выполнения Повестки дня на период до 

2030 года и ее генеральной цели устойчивого раз-

вития и ликвидации нищеты во всех ее формах и 

проявлениях. 

11. Проблемы на пути обеспечения продоволь-

ственной безопасности и питания возникают за счет 

вялого оживления мировой экономики, продоволь-

ственных кризисов, нестабильных цен на продукты 

питания и резкого снижения экспорта сырьевых то-

варов, что усугубляется меняющейся глобальной 

обстановкой в области движения населения, урба-

низацией, ограниченностью природных ресурсов и 

изменением климата. Эти проблемы отрицательно 

сказываются на развивающихся странах, в частно-

сти на странах с сельскохозяйственной экономикой 

и странах нетто-импортерах продовольствия, и со-

здают серьезную угрозу для достижения ими про-

довольственной безопасности. Необходимо решить 

целый ряд ключевых вопросов для преодоления 

этих проблем и достижения Целей в области устой-

чивого развития. 

12. Во-первых, Группа подтверждает право на до-

статочное питание и недопущение голода, с тем 

чтобы в полной мере развивать и поддерживать фи-

зические и умственные способности людей. Меж-

дународное сообщество должно активизировать 

усилия по осуществлению права на питание путем 

повышения приоритетности вопросов продоволь-

ственной безопасности и питания и поощрения здо-

рового рациона питания в продовольственной и 

сельскохозяйственной политике и инвестиционных 

планах. С целью обеспечения продовольственной 

безопасности и питания необходимо использовать 

двуединый подход в виде принятия незамедлитель-

ных прямых мер по ликвидации голода среди 

наиболее уязвимых групп населения при одновре-

http://undocs.org/A/71/283


 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 5/24 

 

менном решении этих проблем и обеспечении 

устойчивого развития сельского хозяйства в сред-

несрочной и долгосрочной перспективе. Кроме то-

го, необходимо разработать программу развития 

сельских районов для устранения коренных причин 

голода и нищеты, с тем чтобы никто не был забыт. 

13. Во-вторых, сельское хозяйство остается клю-

чевым сектором для развивающихся стран и вносит 

огромный вклад в их экономический рост и благо-

состояние. Поэтому международное сообщество 

должно принимать меры, направленные на ликви-

дацию всех форм протекционизма, укреплять обяза-

тельства по расширению доступа на рынки, сокра-

щению приводящих к возникновению торговых 

диспропорций мер внутренней поддержки и ликви-

дации всех форм экспортных субсидий и мер регу-

лирования. В этой связи следует приветствовать 

итоговый документ десятой Конференции мини-

стров ВТО. 

14. В-третьих, в условиях роста численности ми-

рового народонаселения необходимы технологии и 

инновации для устойчивого повышения сельскохо-

зяйственного производства, улучшения функциони-

рования глобальной производственно-сбытовой це-

почки и снижения потерь продуктов питания и объ-

емов пищевых отходов. Необходимо поощрять пе-

редачу, внедрение и распространение экологически 

безопасных технологий развивающимся странам на 

льготных условиях. Группа призывает обеспечить 

устойчивое финансирование и увеличение целевых 

инвестиций для модернизации производства про-

дуктов питания в развивающихся странах, а также 

новое и дополнительное финансирование из всех 

источников для оказания помощи этим странам в 

достижении устойчивого развития сельского хозяй-

ства и продовольственной безопасности. 

15. В-четвертых, негативные последствия измене-

ния климата подрывают возможности всех стран по 

обеспечению продовольственной безопасности и 

устойчивого развития, в то время как истощитель-

ные сельское хозяйство и продовольственные си-

стемы являются одной из основных причин изме-

нения климата. Именно поэтому сельскохозяй-

ственная и продовольственная политика требуют 

преобразований для приобретения устойчивости и 

согласованности с проблемами, возникающими в 

связи с изменением климата. 

16. В-пятых, мелкие фермеры и рыболовы играют 

решающую роль в ликвидации голода, сокращении 

масштабов нищеты в сельских районах и укрепле-

нии глобальной продовольственной безопасности. 

В связи с этим национальные, региональные и меж-

дународные стратегии должны способствовать все-

стороннему участию фермеров и рыбаков, особенно 

мелких фермеров, в том числе женщин, в деятель-

ности на общинных, национальных, региональных 

и международных рынках. 

17. И наконец, необходимы коллективные и целе-

направленные усилия всех государств, системы Ор-

ганизации Объединенных Наций и всех соответ-

ствующих заинтересованных сторон для активиза-

ции глобального партнерства в целях воплощения 

соответствующих обязательств в конкретные дей-

ствия. 

18 Г-жа Кришнамурти (Индонезия), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии (АСЕАН), говорит, что продовольственная 

безопасность является всеобщей потребностью, ко-

торая не только приносит пользу для здоровья че-

ловека, но и служит основой для достижения 

устойчивого экономического роста. Несмотря на то 

что текущий объем сельскохозяйственного произ-

водства вдвое превышает потребность, один из де-

вяти человек в мире по-прежнему страдает от хро-

нического голода и примерно столько же людей жи-

вут менее чем на 1,25 долл. США в день. Отсут-

ствие продовольственной безопасности обусловле-

но нищетой, нестабильностью цен из-за недоста-

точного объема производства, изменением климата, 

деградацией земельных и водных ресурсов и ухуд-

шением состояния экосистем. Обеспечение продо-

вольственной безопасности требует скоординиро-

ванных действий в различных секторах, начиная с 

финансов и торговли и заканчивая сельским хозяй-

ством, здравоохранением, питанием и инфраструк-

турой, в целях создания жизнестойких, разнообраз-

ных и продуктивных сельскохозяйственных и про-

довольственных систем. 

19. Продовольственная безопасность является вы-

сокоприоритетным вопросом для АСЕАН. Хотя ре-

гион успешно выполнил поставленную в рамках 

ЦРТ задачу по сокращению вдвое к 2015 году доли 

людей, страдающих от голода, проблемы в области 

обеспечения продовольственной безопасности и 



A/C.2/71/SR.19  

 

6/24 16-18419 

 

питания сохранились. Около 65 миллионов человек 

в регионе АСЕАН страдают от недоедания, при 

этом в некоторых странах наблюдаются высокие 

показатели задержки в росте у детей в возрасте до 

пяти лет. Изменения окружающей среды, в том чис-

ле связанные с климатом, а также сокращающаяся 

база природных ресурсов повысили степень уязви-

мости 600 миллионов человек в регионе в плане от-

сутствия продовольственной безопасности. Приня-

тые меры по ликвидации голода и неполноценного 

питания включают одобрение стратегического пла-

на на период 2016–2025 годов в качестве директив-

ного документа по мерам завершения ЦРТ, а также 

по достижению Целей в области устойчивого раз-

вития и осуществлению программы «Нулевой го-

лод». Данный стратегический план призван оказать 

поддержку 40 процентам населения АСЕАН, кото-

рые зависят от сельского и лесного хозяйства для 

получения средств к существованию. Он преду-

сматривает создание конкурентоспособного, всео-

хватного, жизнестойкого и устойчивого сельского и 

лесного хозяйства, интегрированного в мировую 

экономику, основанного на едином рынке и единой 

производственной базе, которое способствует про-

довольственной безопасности и безопасности в во-

просах питания, а также процветания сообщества 

АСЕАН. 

20. Комплексные основы продовольственной без-

опасности АСЕАН призваны обеспечить продо-

вольственную стабильность и ввести в действие ре-

гиональные механизмы чрезвычайной продоволь-

ственной помощи. Они были созданы в рамках 

стратегического плана действий в области продо-

вольственной безопасности региона АСЕАН на 

2015–2020 годы и, кроме того, обеспечивают долго-

срочную продовольственную безопасность и пита-

ние, а также повышают уровень жизни фермеров в 

регионе. К другим институциональным мерам в 

этой сфере относятся инициативы в области изме-

нения климата, сельского, лесного и рыбного хо-

зяйства. В Бангкоке 3 августа 2016 года состоялись 

консультации высокого уровня по вопросам регио-

нального сотрудничества в целях обеспечения 

устойчивого развития рыболовства в направлении 

Экономического сообщества АСЕАН. В ходе этого 

совещания члены АСЕАН договорились о расшире-

нии сотрудничества в борьбе с незаконным, не-

учтенным и нерегулируемым рыбным промыслом и 

в повышении конкурентоспособности производи-

мой в регионе рыбы и рыбопродуктов. 

21. Широкой приверженности со стороны между-

народного сообщества недостаточно, чтобы покон-

чить с голодом; требуются общие усилия и надле-

жащая поддержка для преобразования обязательств 

в конкретные действия. В этой связи необходимы 

многосторонние партнерства в целях содействия 

вовлеченности, преобразования глобальных обяза-

тельств в конкретные меры на местном уровне и 

повышения осведомленности о важности поддерж-

ки беднейших и наиболее нуждающихся людей. 

Аналогичным образом, учебные и научно-

исследовательские учреждения должны выделять 

достаточные ресурсы для наращивания производ-

ственного потенциала в сельском хозяйстве, в част-

ности для модернизации методов выращивания и 

повышении урожайности незлаковых культур и для 

уменьшения потерь после сбора урожая и пищевых 

отходов по всей производственно-сбытовой цепоч-

ке. 

22. Г-н Вафи (Нигер), выступая от имени Группы 

африканских государств, говорит, что, несмотря на 

позитивную картину, представленную в докладе Ге-

нерального секретаря (A/71/283), в нем содержится 

вызывающее тревогу утверждение, что около 

800 миллионов человек во всем мире страдают от 

недоедания, и проблемы в области питания на гло-

бальном уровне приобретают все более сложный 

характер. Эта цифра неприемлема в контексте при-

нятых в 2015 году судьбоносных соглашений и при-

зыва в отношении учета интересов всех без исклю-

чения. Цель ликвидации голода вряд ли будет до-

стигнута, если вопросам развития сельского хозяй-

ства, продовольственной безопасности и питания не 

будет отведено центральное место в выполнении 

Целей в области устойчивого развития. С учетом 

вышесказанного, первый десятилетний план (на 

2014–2023 годы) осуществления Повестки дня Аф-

риканского союза на период до 2063 года обеспечи-

вает стратегическую основу для осуществления по-

зитивных социально-экономических преобразова-

ний в Африке. В этом контексте центральное место 

занимают сельское хозяйство и расширение доступа 

для мелких фермеров, особенно женщин, молодежи 

и коренных народов. 

http://undocs.org/A/71/283


 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 7/24 

 

23. Поскольку значительная часть населения Аф-

рики зависит от сельского хозяйства, африканские 

страны поощряют развитие современного сельского 

хозяйства для роста производства, производитель-

ности труда и добавленной стоимости в интересах 

повышения благосостояния и поддержания коллек-

тивной продовольственной безопасности. Именно 

поэтому можно приветствовать сделанный в данном 

докладе акцент на инвестировании в сельское хо-

зяйство, диверсификации производства продоволь-

ствия и рациона питания и обеспечении качествен-

ного просвещения по вопросам питания для потре-

бителей. Проводимая в Африке политика, которая 

изложена в Декларации Малабо об ускоренном ро-

сте и преобразовании сельского хозяйства в интере-

сах всеобщего процветания и повышения уровня 

жизни, демонстрирует усилия по включению во-

просов питания и поощрения здорового питания в 

свои политические программы в области обеспече-

ния продовольствием и развития сельского хозяй-

ства, как это подчеркнуто в докладе. 

24. Цели в области устойчивого развития пред-

ставляют собой идеал и средства для его достиже-

ния. В этой связи центральное место занимают раз-

витие сельского хозяйства, продовольственная без-

опасность и питание, поскольку на жителей сель-

ской местности приходится самая большая доля 

людей, живущих в условиях крайней нищеты, и по-

скольку инвестиции в сельское хозяйство доказали 

свою эффективность в деле снижения масштабов 

нищеты. Тем не менее невозможно переоценить 

важность обеспечения необходимых средств для 

выполнения любой Цели в области устойчивого 

развития или пункта повестки дня Комитета. При 

предоставлении финансовых средств и технологий 

следует учитывать преобладание мелких фермеров 

в сельскохозяйственном секторе Африки. Введение 

в действие механизмов наращивания потенциала и 

принятие мер, направленных на создание справед-

ливой и работоспособной торговой системы, созда-

ет возможность повышения эффективности сель-

скохозяйственного сектора развивающихся стран 

для их процветания и улучшения условий жизни. 

25. В заключение оратор напоминает, что темой 

политического форума высокого уровня по устой-

чивому развитию в 2017 году будет «Искоренение 

нищеты и содействие процветанию в изменяющем-

ся мире», которая тесно связана с развитием сель-

ского хозяйства, продовольственной безопасностью 

и питанием. 

26. Г-н Бин Момен (Бангладеш), выступая от 

имени Группы наименее развитых стран, говорит, 

что сельское хозяйство является преобладающим 

сектором в большинстве наименее развитых стран и 

основным источником занятости. При этом, однако, 

данный сектор сталкивается с такими проблемами, 

как недостаточные инвестиции в сельскую инфра-

структуру, исследования и разработки и услуги рас-

пространения знаний, а также отсутствие доступ-

ных по средствам и поддающихся адаптации техно-

логий. Наименее развитые страны, затронутые кон-

фликтом, страдают от высокой распространенности 

нищеты, дефицита продовольствия и неполноцен-

ного питания. Средняя доля сельского хозяйства в 

валовом внутреннем продукте (ВВП) в наименее 

развитых странах составляет 23,7 процента, по 

сравнению с 10 процентами в развивающихся стра-

нах в целом, в то время как производительность 

сельского хозяйства составляет около половины от 

среднемирового показателя. Его Группа несораз-

мерно страдает от изменения климата, в том числе 

от нынешнего явления «Эль-Ниньо — южного ко-

лебания», при этом площадь плодородных земель 

уменьшается за счет опустынивания и деградации 

земель. 

27. Несмотря на снижение распространенности 

недоедания в наименее развитых странах, около 

245 млн. человек, или 26 процентов населения, по-

прежнему страдают от недоедания, при этом сохра-

няются высокие показатели масштабов недоедания 

у детей в возрасте до пяти лет. В этой связи распро-

страненным явлением остается низкая добавленная 

стоимость в сельскохозяйственной продукции, что 

усугубляется структурными и технологическими 

ограничениями. Растет зависимость от импорта для 

удовлетворения потребностей в продовольствии. 

Несмотря на прогнозируемое в 2016 году снижение 

мировых цен на импортируемое продовольствие, 

ожидается, что эти цены будут снижаться медлен-

нее для более экономически уязвимых стран, во 

многих из которых дешевеют национальные валю-

ты. Такое снижение может также сократить доходы 

фермеров и затормозить инвестиции в производ-

ство, инфраструктуру и услуги. Большинство фер-

меров в наименее развитых странах являются мел-

кими, многие из них женщины, и они в значитель-



A/C.2/71/SR.19  

 

8/24 16-18419 

 

ной степени подвержены экологическим и ценовым 

стрессам. Возникает новая проблема дефицита про-

довольствия и питательной недостаточности рацио-

на людей, перемещенных в результате изменения 

климата, стихийных бедствий и конфликтов. 

28. Выполнение цели 2 Целей в области устойчи-

вого развития — главной цели в области ликвида-

ции нищеты — и задачи предоставления половине 

наименее развитых стран возможности выйти из 

этой категории до 2020 года в соответствии с Про-

граммой действий для наименее развитых стран на 

десятилетие 2011–2020 годов требует жизнестойкой 

и устойчивой продовольственной системы. Весь 

комплекс проблем сельского хозяйства, продоволь-

ственной безопасности, мира и миграции требует 

целостного подхода. Инвестиции в обеспечение 

продовольственной безопасности и развитие сель-

ского хозяйства будут подкреплять усилия по 

предотвращению конфликтов и достижению мира. 

29. Совместные усилия всех заинтересованных 

сторон на национальном, региональном и глобаль-

ном уровнях имеют решающее значение для укреп-

ления сельскохозяйственного сектора, обеспечения 

продовольственной безопасности и ликвидации 

недоедания во всех его формах. Жизненно важную 

роль играет увеличение инвестиций в сельское хо-

зяйство за счет расширения международного со-

трудничества в области развития сельской инфра-

структуры, сельскохозяйственных исследований и 

услуг распространения знаний, а также доступ к 

финансам и технологиям. Наименее развитые стра-

ны, в частности их мелкие хозяйства и женщины, 

обладают ограниченными возможностями по адап-

тации к изменению климата и смягчению его по-

следствий. Требуется преобразование сельскохозяй-

ственной и продовольственной системы, чтобы 

преодолеть последствия изменения климата, в том 

числе путем наращивания устойчивости и культи-

вирования выносливых сортов сельскохозяйствен-

ных культур. Наименее развитым странам также 

необходимы наращивание потенциала и финанси-

рование в целях внедрения практики и технологий, 

не наносящих ущерб климату. 

30. Принимая во внимание ответственность жен-

щин за обеспечение продовольственной безопасно-

сти и питания, расширение прав и возможностей 

женщин, особенно сельских женщин, имеет реша-

ющее значение для ликвидации нищеты и недоеда-

ния. Улучшение сельской инфраструктуры и доступ 

к инновационным видам финансирования сельских 

районов будут способствовать их участию в регио-

нальных и глобальных производственно-сбытовых 

цепочках, а также формированию денежных пото-

ков в сельские общины для повышения их уровня 

жизни. 

31. Г-жа Бахана Тиноко (Никарагуа) говорит, что 

Повестка дня на период до 2030 года восстановила 

право каждого человека на получение здорового и 

достаточного питания и недопущение голода. Меж-

дународное сообщество должно сосредоточить свои 

усилия на развитии сельского хозяйства, обеспече-

нии продовольственной безопасности и питания в 

развивающихся странах. Продовольственная без-

опасность и питание стали насущной глобальной 

проблемой. В этом контексте она подтверждает 

важность глобальной приверженности укреплению 

продовольственной безопасности и расширению 

доступа к питанию. 

32. Повестка дня на период до 2030 года относит-

ся ко всем странам, с тем чтобы никто не был забыт 

и с тем чтобы повысить приоритетность интересов 

наиболее нуждающихся людей. Несмотря на то что 

72 страны выполнили поставленную в рамках ЦРТ 

задачу по сокращению вдвое к 2015 году доли насе-

ления, страдающего от голода, справедливое, про-

зрачное и стабильное включение развивающихся 

стран в международные рынки является единствен-

ным способом ликвидации голода в мире. Продо-

вольственную безопасность можно обеспечить 

только путем справедливого экономического роста, 

создания рабочих мест, доходов и технического 

прогресса, в частности в сельскохозяйственном сек-

торе. Голод в мировом масштабе совсем не обяза-

тельно связан с проблемой производства продуктов 

питания, а скорее обусловлен контролем рынков. 

Вследствие этого решающее значение имеют под-

держка мелких хозяйств, защита земельных ресур-

сов, свободная торговля семенами и справедливая 

торговля. 

33. В Никарагуа разработана национальная стра-

тегия обеспечения суверенитета и безопасности в 

сфере продовольствия и питания для улучшения 

доступа к достаточному количеству питательных 

продовольственных продуктов. К другим мерам от-



 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 9/24 

 

носятся поддержка мелких хозяйств, например в 

форме кредитов и технической помощи, а также 

предоставление продовольственных пайков постра-

давшим от изменения климата. Всесторонняя по-

мощь производителям в сельских и городских рай-

онах с учетом различных возможностей никарагу-

анских семей, а также социальная политика по 

борьбе с нищетой сократили масштабы хроническо-

го недоедания. Недавним примером приверженно-

сти ее страны борьбе с голодом и нищетой стала 

работа правительства в сотрудничестве с Продо-

вольственной и сельскохозяйственной организацией 

Объединенных Наций (ФАО) в целях содействия 

обмену опытом между рыбаками, владельцами 

предприятий и должностными лицами, результатом 

которой стали поездки трех групп в Мексику для 

ознакомления с практическими методами вылова 

омаров. 

34. Заместитель Председателя г-жа Нипомичи 

(Республика Молдова) занимает место Председа-

теля.  

35. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что Все-

мирный день продовольствия, который ежегодно 

отмечается 16 октября, посвящен единой общеми-

ровой борьбе с голодом и недоеданием. Голод сле-

дует рассматривать не просто с точки зрения снаб-

жения продовольствием, а через призму продуктив-

ности сельского хозяйства и последствий измене-

ния климата. К людям, наиболее уязвимым к изме-

нению климата, относятся мелкие и семейные фер-

мерские и рыболовецкие хозяйства, которые зави-

сят от связанных с климатом видов деятельности, 

таких как традиционные системы ведения сельского 

хозяйства на основе эмпирических знаний и мест-

ных ресурсов. Они в возрастающей степени стра-

дают от стихийных бедствий, таких как гигантские 

тайфуны, наводнения и засухи, которые наносят 

ущерб урожаю и ведут к низкой урожайности или 

неурожаю. 

36. В 2015–2016 годах Филиппины пострадали от 

одной из самых страшных засух в своей истории, 

вызванной циклом Эль-Ниньо, что усугубляется 

изменением климата. Правительство Филиппин 

подготовилось к Эль-Ниньо, приняв план действий, 

в котором основной упор сделан на возрождении 

фермерских ирригационных систем при сохранении 

достаточного уровня снабжения питьевой водой и 

стабилизации цен на продукты питания. Тем не ме-

нее от засухи пострадали почти 8 миллионов фи-

липпинцев, в основном мелких фермеров, и она 

принесла производственные потери в размере 

300 млн. долл. США. 

37. Необходимо более тесное международное со-

трудничество для поддержки государственных 

стратегий по обеспечению продовольственной без-

опасности страны в целях ликвидации хроническо-

го голода и нестабильности в обеспечении продо-

вольствием и предотвращения будущих кризисов в 

области продовольственной безопасности. Обяза-

тельными условиями для этого являются передача 

технологий, наращивание потенциала, управление 

информацией, а также политические и финансовые 

механизмы по адаптации сельского хозяйства к из-

менению климата. Мелким хозяйствам, семейным 

фермам, сельским женщинам, рыболовецким арте-

лям и коренным общинам требуется расширение 

доступа к ресурсам, занятости и доходам. Крайне 

важно принимать меры, направленные на ликвида-

цию всех форм протекционизма, включая сокраще-

ние приводящих к возникновению торговых дис-

пропорций мер внутренней поддержки при одно-

временной ликвидации всех форм экспортных суб-

сидий, как это предусмотрено решениями в рамках 

Дохинского раунда переговоров по вопросам разви-

тия. 

38. Усилия правительства Филиппин по развитию 

сельского хозяйства и обеспечению продоволь-

ственной безопасности направлены на устойчи-

вость и жизнестойкость сельскохозяйственной и 

продовольственной систем с целью ликвидации 

крайней нищеты и голода. Развиваются институци-

ональные возможности в области контроля и сни-

жения рисков стихийных бедствий и изменения 

климата. Глобальная многосторонняя основа разви-

тия сельского хозяйства, обеспечения продоволь-

ственной безопасности и питания должна способ-

ствовать достижению долгосрочной глобальной 

продовольственной безопасности и питания за счет 

эффективного и жизнестойкого сельского хозяй-

ства, экологической устойчивости и рациональных 

моделей производства и потребления. 

39. Г-н Синха (Индия) говорит, что, хотя произ-

водится достаточно продовольствия, чтобы накор-

мить население планеты, миллионы нищих людей 



A/C.2/71/SR.19  

 

10/24 16-18419 

 

голодают. Повышение продуктивности сельского 

хозяйства при одновременном использовании 

устойчивых методов ведения сельского хозяйства с 

доступным уровнем расходов, увеличении доходов 

фермеров и обеспечении доступности питательных 

продуктов на справедливой основе по-прежнему 

имеет важное значение для всеохватного роста и 

развития и, следовательно, для осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. Тесная взаимо-

связь цели 2 Целей в области устойчивого развития 

с другими целями указывает на ту основополагаю-

щую роль, которую в Повестке дня на период до 

2030 года играют вопросы сельского хозяйства, 

продовольственной безопасности и питания, а так-

же отражает глобальный характер сельскохозяй-

ственного производства и продовольственной без-

опасности. 

40. В течение нескольких десятилетий его страна 

перешла от продовольственной эффективности к 

самодостаточности, превратившись в крупного экс-

портера фермерской продукции и продуктов живот-

ного происхождения и крупнейшего в мире произ-

водителя молока. Сельское хозяйство является жиз-

ненно важным сектором в Индии. Научно-

исследовательские и учебные институты мирового 

уровня разработали доступные по средствам и эф-

фективные методы и оборудование для сельскохо-

зяйственного производства. Активно внедряются 

системы микроирригации. Принимаются меры по 

решению таких проблем, как повышение продук-

тивности сельского хозяйства, внедрение более 

устойчивых методов ведения сельского хозяйства и 

улучшение системы распределения продуктов пи-

тания, которые включают запуск электронной тор-

говой площадки “eNAM” для национального сель-

скохозяйственного рынка для улучшения связей 

между фермерами и рынками. Введены в действие 

схемы повышения доступности кредитов, страхова-

ния урожая и прямых льготных выплат фермерам, 

использующим биометрическую систему уникаль-

ной идентификации “Aadhar”. В 2015 году в рамках 

Международного года почв было начато выполне-

ние плана выдачи всем фермерам «карт здоровья 

почвы» при одновременном начале осуществления 

четырехлетней программы модернизации систем 

ирригации. «План обеденного питания» направлен 

на повышение доступности питательных продуктов 

в школах и улучшил показатели охвата школьным 

обучением. Закон о национальной продовольствен-

ной безопасности направлен на расширение досту-

па к качественным продуктам питания по доступ-

ным ценам. 

41. Для достижения коллективных целей необхо-

димо международное сотрудничество. В самом де-

ле, сотрудничество в научно-исследовательской 

сфере способствовало «зеленой революции» в Ин-

дии, по результатам которой уже давно идет обмен 

опытом и знаниями с другими развивающимися 

странами путем подготовки кадров и наращивания 

потенциала. В настоящее время расширяется со-

трудничество в целях развития с Африкой и разви-

вающимися странами в других частях мира для со-

действия ирригационным проектам и повышения 

продуктивности сельского хозяйства. 

42. Г-н Наумкин (Российская Федерация) гово-

рит, что необходим комплексный подход к развитию 

сельского хозяйства, который подкреплен рекомен-

дациями в докладах Генерального секретаря 

(A/71/283) и Комитета по всемирной продоволь-

ственной безопасности (A/71/89-E/216/69). 

43. В Российской Федерации сельскохозяйствен-

ный сектор добился значительного роста в послед-

ние годы, привлекая инвестиции и обеспечивая 

продовольственную безопасность в целом ряде об-

ластей. Его страна занимает шестое место в мире 

по экспорту сельскохозяйственной и пищевой про-

дукции. Осуществляется государственная програм-

ма развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2013–2020 годы. Она привела к 

увеличению объема производства товаров, включая 

зерновые, пшеницу и тепличные овощи. 

44. При реализации мер по развитию сельского 

хозяйства следует принимать во внимание усилия 

по управлению водными ресурсами с помощью 

международных механизмов, а также воздействие 

изменения климата на сельское хозяйство. Осу-

ществление конкретных мер адаптации сельскохо-

зяйственного сектора к изменению погодных усло-

вий является важной частью устойчивого развития 

сельского хозяйства на национальном и мировом 

уровнях. 

45. Оратор приветствует провозглашение Десяти-

летия действий Организации Объединенных Наций 

http://undocs.org/A/71/283
http://undocs.org/A/71/89


 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 11/24 

 

по вопросам питания и принятие соответствующей 

резолюции 70/259 Генеральной Ассамблеи, в кото-

рой приветствуется принятие Римской декларации 

по вопросам питания, а также Рамочной программы 

действий. В этой связи следует отметить состояв-

шееся 19 сентября тематическое совещание высоко-

го уровня по вопросу об осуществлении данной Де-

кларации и Рамочной программы действий. Пред-

полагается, что организаторы мероприятия, вклю-

чая ФАО, Всемирную организацию здравоохране-

ния и Российскую Федерацию, продолжат работу по 

разработке показателей и системы последующей 

оценки. 

46. Улучшение качества питания потребует согла-

сованных мер на всех этапах пищевой цепи — от 

производителя до потребителя. Решающими факто-

рами являются национальная межведомственная 

координация, развитие систем социальной защиты, 

расширения профессионального образования и по-

вышения информированности потребителей о 

принципах здорового питания. 

47. Российская Федерация уделяет большое вни-

мание продовольственной безопасности и питанию 

в международном сотрудничестве. В рамках Все-

мирной продовольственной программы в период 

2010–2015 годов его страна предоставила продо-

вольственную помощь на сумму около 260 млн. 

долл. США более чем 20 государствам. Огромное 

внимание уделяется также реализации программы 

школьного питания и социальной поддержке 

наиболее уязвимых слоев населения, а также рас-

пространению знаний и практического опыта в этих 

сферах. В период 2010–2016 годов Российская Фе-

дерация выделила около 55 млн. долл. США на 

поддержку программ школьного питания в Арме-

нии, Кыргызстане, Таджикистане и странах Ближ-

него Востока и Северной Африки. 

48. Г-жа аль-Рашид (Саудовская Аравия) гово-

рит, что продовольственная безопасность имеет 

особое значение в свете демографического роста, 

сокращения площади пахотных земель и влияния 

урбанизации и экономического развития. Продо-

вольственная безопасность является ключевым 

элементом развития сельского хозяйства и одним из 

основных инструментов, которые могут оказать по-

ложительное влияние в сферах борьбы с нищетой, 

образования, здравоохранения, труда и окружаю-

щей среды. К проблемам, влияющим на достоин-

ство человеческой жизни, относятся стихийные 

бедствия, войны, болезни, голод и отсутствие обра-

зования или медицинского обслуживания. 

49. В целях поддержки стран, пострадавших в гу-

манитарной сфере и в области развития, создан 

Центр им. короля Сальмана по предоставлению гу-

манитарной и чрезвычайной помощи. Его цель со-

стоит в оказании помощи в защите достоинства и 

жизни всех людей в соответствии с учением ислама 

и в качестве примера для других. Центр им. короля 

Сальмана сотрудничает с международными органи-

зациями по оказанию помощи и, начиная с 

2015 года, внес вклад в 72 программы Всемирной 

продовольственной программы, охватившие 

70 миллионов бенефициаров. В сотрудничестве с 

рядом организаций и с местными, региональными и 

международными органами этот центр также отреа-

гировал на гуманитарный кризис в Йемене, выде-

лив этой стране 413 млн. долл. США. Кроме того, в 

рамках проектов в Албании, Замбии, Ираке, Кыр-

гызстане, Мавритании, Сомали и Таджикистане 

была предоставлена экстренная медицинская, гума-

нитарная, продовольственная помощь и содействие 

в сфере образования с целью улучшения положения 

жителей, обеспечения питанием перемещенных лиц 

и урегулирования их положения. Инвестиции в 

сельское хозяйство помогли развивающимся стра-

нам двигаться в направлении обеспечения продо-

вольственной безопасности и сельскохозяйственно-

го развития, в том числе по линии Саудовской ком-

пании по инвестициям в сфере сельского хозяйства 

и животноводства. 

50. Наряду с поддержкой местных, региональных 

и международных планов развития, в частности в 

рамках ФАО, Саудовская Аравия осуществила план 

развития в целях укрепления продовольственной 

безопасности за счет повышения продуктивности и 

конкурентоспособности сельского хозяйства, ис-

пользования природных ресурсов и поддержки ино-

странных инвестиций в сельское хозяйство. Сау-

довская Аравия также создала национальный коми-

тет по сокращению пищевых отходов посредством 

проведения целевых общественных кампаний, 

направленных на потребителей и поощряющих 

утилизацию пищевых отходов. 

http://undocs.org/A/RES/70/259


A/C.2/71/SR.19  

 

12/24 16-18419 

 

51. Г-н аль-Шееб (Катар) говорит, что необходи-

мо принять все возможные меры для оказания по-

мощи тем многим слоям общества, которые стра-

дают от неполноценного питания, в особенности 

женщинам, детям, пожилым людям, инвалидам и 

людям, пострадавшим в результате вооруженного 

конфликта. Усиление действия таких факторов, как 

крупные потоки беженцев и мигрантов, деградация 

земель и нехватка воды, препятствует достижению 

глобальной продовольственной безопасности. Его 

страна предприняла значительные усилия для раз-

вития всех секторов, включая сельское хозяйство и 

пищевую промышленность, для обеспечения разви-

тия сельского хозяйства. Он подтверждает, что 

устойчивое сельское хозяйство и продовольствен-

ная безопасность жизненно важны и непосред-

ственно связаны с проблемами водных ресурсов, 

нищеты и климата. Невозможно добиться устойчи-

вого развития без продовольственной безопасности. 

Поэтому его страна создала Глобальный альянс 

стран с засушливыми землями, который помогает 

координировать международные усилия в ответ на 

Повестку дня на период до 2030 года. 

52. Развивающиеся страны и группы стран, нахо-

дящихся в особой ситуации, следует поощрять и 

помогать им преодолевать трудности, связанные с 

применением национальных стратегий развития, в 

частности тех, которые связаны с деградацией зе-

мель и опустыниванием, а также сокращать мас-

штабы крайней нищеты и обеспечивать развитие 

сельского хозяйства и продовольственную безопас-

ность. Во Всеобщей декларации прав человека за-

фиксировано, что каждый человек имеет право на 

такой жизненный уровень, включая пищу, который 

необходим для поддержания здоровья и благососто-

яния. В своей деятельности в интересах развития 

Катар делает упор на правах человека и праве чело-

века пользоваться плодами экономического, соци-

ального и культурного развития и вносить в него 

свой вклад. Комплексные и скоординированные 

усилия необходимы во всех секторах, включая 

здравоохранение, сельское хозяйство, образование, 

водоснабжение и энергетику, в целях борьбы с 

неполноценным питанием и обеспечением продо-

вольственной безопасности. Бремя неполноценного 

питания и крайней нищеты нельзя игнорировать. 

Обязательства необходимо проводить в жизнь кон-

кретными действиями. 

53. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что его де-

легация представила проект резолюции под назва-

нием «День устойчивой гастрономии» 

(A/C.2/71/L.28), в котором предлагается провозгла-

сить 22 июня международным днем, посвященным 

устойчивой гастрономии. В Перу в ходе первона-

чального развития сельского хозяйства такие куль-

туры, как картофель и квиноа, кормят целые поко-

ления и обеспечивают продовольственную безопас-

ность во всем мире, а в сельской местности семена 

и знания передаются по семейной линии. Разнооб-

разное биологическое и культурное развитие в со-

четании с всеобъемлющими и устойчивыми подхо-

дами, основанными на широком участии, способ-

ствовало развитию обильной гастрономии, которая 

переживает подъем, содействующий экономическо-

му процветанию. Этот подъем углубил осознание 

необходимости защиты экосистем и ясно дал по-

нять, что гастрономия может стать катализатором 

устойчивого развития, как признано в Повестке дня 

на период до 2030 года, а также движущей силой 

всеобщей мобилизации для достижения устойчиво-

го развития. 

54. Предлагаемый «День устойчивой гастроно-

мии» признает потенциал и общую ответственность 

поваров, фермеров, рыбаков и микро- и малых 

предприятий и других заинтересованных сторон за 

воплощение в жизнь таких глобальных целей, как 

ликвидация нищеты и голода. Эти группы также 

должны поощрять устойчивое развитие сельского 

хозяйства и всеохватный рост, сокращение неравен-

ства и обеспечение неистощительного использова-

ния сухопутных и морских экосистем, а также со-

действовать формированию рациональных моделей 

производства и потребления. Он выражает надежду 

на то, что все делегации поддержат данный проект 

резолюции. 

55. Г-н Мохаммади (Исламская Республика 

Иран) говорит, что огромное число людей, в том 

числе детей в возрасте до пяти лет, напрямую стра-

дают от неполноценного питания, причем многие 

из них проживают в развивающихся странах. Не-

смотря на достаточное производство продуктов пи-

тания, миллионы живущих в нищете людей голода-

ют каждый день из-за разбазаривания продуктов 

питания в развитых странах в связи с нерациональ-

ными и расточительными моделями потребления. 

Учитывая, что сельское хозяйство все больше зави-

http://undocs.org/A/C.2/71/L.28


 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 13/24 

 

сит от вопросов глобальной макроэкономической 

политики, барьеры на пути международной торгов-

ли сельскохозяйственной продукцией остаются 

проблемой для многих развивающихся стран. Сель-

ское хозяйство играет центральную роль в сокра-

щении масштабов нищеты и создании новых рабо-

чих мест, особенно в сельских районах. Большин-

ство людей в развивающихся странах опираются на 

сельское хозяйство в качестве источника средств к 

существованию. 

56. Правительство Исламской Республики Иран 

признает важность продовольственной безопасно-

сти в «Концепции на 2025 год». Национальные 

приоритеты в области обеспечения продоволь-

ственной безопасности, улучшения питания и со-

действия устойчивому сельскому хозяйству на по-

литическом и институциональном уровне включа-

ют: укрепление сельского хозяйства и усиление его 

роли в экономике, а также в борьбе с нищетой; до-

стижение продовольственной безопасности, само-

достаточности и защищенности на национальном 

уровне; повышение производительности сельского 

хозяйства, включая продуктивность водоснабжения; 

расширение масштабов коммерциализации и сни-

жение зависимости от импорта; содействие рацио-

нальному использованию природных ресурсов за 

счет борьбы с опустыниванием, сокращением чрез-

мерного выпаса скота, ограничения безответствен-

ной рыбопромысловой практики и смягчения по-

следствий изменения климата; улучшение управле-

ния рисками бедствий; и повышение роли неправи-

тельственных организаций и частного сектора. 

Надлежащие стратегии адаптации к изменению 

климата и смягчения его последствий имеют реша-

ющее значение для устойчивого производства. Лик-

видация голода и обеспечение глобальной продо-

вольственной безопасности требуют устойчивого и 

скоординированного международного сотрудниче-

ства в форме технической и финансовой помощи и 

поддержки в наращивании потенциала для разви-

вающихся стран. 

57. Г-н Рэттри (Ямайка) говорит, что продоволь-

ственная безопасность является неотъемлемой ча-

стью достижения Целей в области устойчивого раз-

вития и имеет решающее значение для укрепления 

жизнестойкости продовольственных систем и до-

стижения будущего процветания. Низкий объем 

производства и высокая зависимость от импорта 

продовольственных товаров выставляют Ямайке 

высокий счет за импорт продовольствия и делают 

страну уязвимой к внешним экономическим потря-

сениям и изменению климата. Необходимо укре-

пить жизнестойкость местных продовольственных 

систем для преодоления последствий дефицита 

продовольствия в будущем. Засуха в северном по-

лушарии или наводнения в Австралии и Пакистане 

повышают цены на пшеницу, кукурузу и сахар, что 

обусловливает соразмерный рост национальных 

расходов на импорт продуктов питания и стоимости 

скота отечественного разведения, поскольку Ямайка 

импортирует корма для животных. 

58. В то же время отсутствие доступа к питатель-

ной пище привело к появлению тройного бремени 

неполноценного питания: недоедание, дефицит 

микроэлементов и ожирение. Рацион питания насе-

ления сместился с местных продуктов в сторону 

потребления высококалорийных продуктов повы-

шенной степени переработки с увеличением доли 

продуктов животного происхождения, а также про-

дуктов с добавлением соли, сахара и жира. Новые 

модели потребления продуктов питания повысили 

показатели распространенности ожирения и неин-

фекционных хронических заболеваний, таких как 

диабет и болезни сердца, которые стали одной из 

ключевых национальных проблем общественного 

здравоохранения. Продовольственная безопасность 

и безопасность в области питания в его стране так-

же находятся под угрозой циклических природных 

явлений, таких как ежегодные ураганы, засухи и 

наводнения, интенсивность которых повышается 

из-за изменения климата. 

59. Для решения этих проблем разработаны наци-

ональная политика и план последующих действий в 

области продовольственной безопасности и без-

опасности в области питания. Она направлена на 

то, чтобы для всех жителей Ямайки была доступна 

питательная еда в достаточном количестве и надле-

жащего качества за счет увеличения объема внут-

реннего производства и устойчивого уровня импор-

та; все люди обладали достаточными ресурсами для 

получения надлежащих продовольственных про-

дуктов для своего рациона питания; все люди до-

стигли состояния пищевого благополучия за счет 

потребления продуктов питания с учетом рекомен-

даций по вопросам питания; а также чтобы все лю-

ди имели доступ к адекватной, безопасной и пита-



A/C.2/71/SR.19  

 

14/24 16-18419 

 

тельной еде в любое время, независимо от внешних 

экономических потрясений и стихийных бедствий, 

а также употребляли в пищу те продукты, которые 

отражают соответствующие психологические по-

требности. Осуществление политики будет нахо-

диться под контролем межведомственного комитета 

в составе профильных министерств, ведомств, меж-

дународных партнеров в области развития, граж-

данского общества и частного сектора. Министер-

ство промышленности, торговли, сельского хозяй-

ства и рыболовства осуществило инициативы в об-

ласти развития сельского хозяйства и обеспечения 

продовольственной безопасности, включая увели-

чение объема производства основных продуктов 

питания и программу школьного питания. 

60. Г-жа Паркаш (Сингапур) говорит, что Все-

мирный день продовольствия в 2016 году прово-

дился по тематике «Климат меняется — меняться 

должны также продовольствие и сельское хозяй-

ство». Это стало своевременным напоминанием о 

проблемах в области продовольственной безопас-

ности. Сингапур занимает третье место по индексу 

глобальной продовольственной безопасности, что 

является крупным достижением для небольшого 

города-государства, импортирующего более 90 про-

центов потребляемого продовольствия. Будучи 

страной, сильно зависимой от продовольственного 

снабжения и колебаний цен, а также от нарушений 

продовольственной безопасности за рубежом, Син-

гапур разработал дорожную карту в области продо-

вольственной безопасности с тремя основными 

стратегиями: оптимизация местного производства, 

диверсификация источников продовольствия и со-

здание запасов. Небольшой сельскохозяйственный 

сектор в Сингапуре играет важную роль в обеспе-

чении продовольственной безопасности, действуя в 

качестве буфера на случай перебоев с поставками. 

Местное производство необходимо увеличить для 

обеспечения более высокого уровня продоволь-

ственной безопасности. 

61. Новые технологии и инновации способствуют 

формированию новых идей относительно повыше-

ния жизнестойкости методов ведения сельского хо-

зяйства. Фермы будущего должны быть высокотех-

нологичными, инновационными и способными 

осуществлять больший объем работы с меньшими 

затратами. Чрезвычайно важно привлечь новое по-

коление сельскохозяйственных специалистов, кото-

рые напишут следующую главу в национальной, ре-

гиональной и глобальной продовольственной без-

опасности. Поэтому Сингапур использует агротех-

нологии в рамках программы, предусматривающей 

создание парков для размещения в них современ-

ных ферм интенсивного земледелия, развитие агро-

технологий и сельскохозяйственных биотехноло-

гий, а также стимулирование инвестиций в агро-

промышленном секторе. 

62. Будучи высокоурбанизированным государ-

ством, Сингапур поощряет создание пригородных 

фермерских хозяйств и использование прогрессив-

ных технологий ведения сельского хозяйства. Ее 

страна могла бы выступать в качестве естественной 

лаборатории новых технологий производства пище-

вых продуктов, таких как крытые вертикальные си-

стемы выращивания листовой зелени, которые 

находятся на стадии разработки и потенциально в 

пять раз более производительны по сравнению с 

обычными системами сельскохозяйственного про-

изводства. В настоящее время рассматривается воз-

можность использования технологий и научных ис-

следований и разработок по всей производственно-

сбытовой цепочке, в том числе для снижения про-

довольственных потерь и отходов с помощью но-

вых упаковочных систем. 

63. Правительство стремится работать с фермер-

скими хозяйствами в целях эффективного исполь-

зования ограниченных земельных и трудовых ре-

сурсов. В августе 2014 года был создан Фонд про-

изводительности сельскохозяйственного производ-

ства для помощи местным фермерским хозяйствам 

в повышении производительности и урожайности. 

Поддержка фермеров будет продолжаться путем пе-

редачи технологий, обмена экспертными знаниями, 

научных исследований и сотрудничества в области 

разработки и совместного финансирования новых 

технологий, с тем чтобы помочь Сингапуру повы-

сить самодостаточность в производстве продуктов 

питания. Правительство продолжит работать с фер-

мерскими хозяйствами, чтобы понять их проблемы 

и оказать надлежащую поддержку, например, про-

длить срок аренды земли, чтобы предоставить фер-

мерам более длительный период окупаемости инве-

стиций в технологии и инновации. 

64. Г-н Тен-Поу (Гайана), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 



 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 15/24 

 

прогресс в области развития сельского хозяйства и 

обеспечения продовольственной безопасности мо-

жет произвести эффект синергии для достижения 

всех Целей в области устойчивого развития. Разви-

тие сельского хозяйства является приоритетной те-

матикой для КАРИКОМ, поскольку Сообщество 

стремится сохранить и повысить добавленную сто-

имость в сельскохозяйственной продукции и увели-

чить вклад этого сектора в развитие. Проблемы на 

пути достижения этих целей носят долгосрочный 

характер; продолжающиеся внешние потрясения 

подрывают способность проводить политику, 

направленную на поддержание сельскохозяйствен-

ного производства. За последние два десятилетия в 

условиях, когда цены на основные товары сельско-

хозяйственного экспорта КАРИКОМ упали, а миро-

вая торговая политика стала неблагоприятной для 

более мелких участников рынка, некоторые члены 

КАРИКОМ уже переключили свое внимание на 

другие секторы. Начиная с 2000 года, годовой фи-

нансовый счет за импорт продовольствия для стран 

КАРИКОМ в целом увеличился на 50 процентов и, 

согласно прогнозам, будет расти дальше, если уси-

лия по решению этой проблемы не дадут результа-

та. 

65. Хотя некоторые крупные страны — члены 

КАРИКОМ способны производить достаточный 

объем продукции животноводства и рыболовства 

для внутреннего потребления, в небольших остров-

ных государствах производство продукции живот-

новодства сдерживается ограниченной площадью 

земельных угодий. Несмотря на снижение вклада 

сельского хозяйства в ВВП, оно остается ключевым 

сектором экономической деятельности, имеющим 

основополагающее значение для развития и источ-

ников средств к существованию. Регион КАРИКОМ 

продолжит прилагать активные усилия по оживле-

нию сельскохозяйственного сектора. Например, от-

мечаемая в настоящее время на Каймановых остро-

вах «Карибская неделя сельского хозяйства» может 

служить форумом для обсуждения возможностей и 

проблем, с которыми сталкивается сельскохозяй-

ственный сектор. Мероприятия включают шестьде-

сят второе специальное заседание Совета по тор-

говле и экономическому развитию КАРИКОМ, на 

котором будут обсуждаться вопросы сельскохозяй-

ственного производства, торговли и политики, а 

также здравоохранения и безопасности пищевых 

продуктов, с целью сокращения расходов региона 

на импорт продуктов питания и расширения прав и 

возможностей сельских общин. 

66. Будучи регионом, особенно подверженным 

различным опасностям, Карибский бассейн страда-

ет от последствий стихийных бедствий, которые 

усугубляются изменением климата. К этим послед-

ствиям относятся ускоренная эрозия прибрежной 

зоны, проникновение соленой воды на прибрежные 

сельскохозяйственные угодья и в водоносные гори-

зонты, более высокая частота и интенсивность экс-

тремальных погодных явлений, увеличение частоты 

и степени затопления прибрежных районов, а также 

нарушения в характере распределения осадков и 

водоснабжения. Недавние погодные явления приве-

ли к значительным экономическим потерям. В 

2015 году в результате тропического шторма «Эри-

ка» Доминике был нанесен ущерб и убытки, пре-

вышающие 90 процентов ВВП, в то время как Гре-

нада лишь недавно оправилась от урагана «Айван», 

который опустошил этот остров в 2004 году. До сих 

пор не завершена оценка последствий урагана 

«Мэтью», который недавно ударил по Карибскому 

бассейну, особенно по Гаити. Как правило, ущерб 

наносится сельскохозяйственным посевам, а также 

сектору рыболовства в складывающихся в странах 

региона условиях чередования засухи и наводне-

ния. Наиболее серьезные последствия, однако, ис-

пытывают мужчины и женщины, источники средств 

к существованию которых зависят от окружающей 

природной среды. 

67. В докладе Генерального секретаря (A/71/283) 

приводятся веские аргументы в пользу коллектив-

ных действий для удовлетворения глобальных по-

требностей в питании за счет устойчивого удвоения 

продуктивности сельского хозяйства, смягчения по-

следствий изменения климата, сокращения потерь и 

отходов пищевых продуктов, а также принятие 

принципов здорового питания. Эти проблемы осо-

бенно актуальны для региона КАРИКОМ благодаря 

центральной роли сельскохозяйственного сектора. 

68. Члены КАРИКОМ призывают к оказанию 

прямой и срочной помощи со стороны междуна-

родного сообщества, чтобы помочь региону в 

устранении препятствий на пути развития сельско-

го хозяйства и обеспечения продовольственной без-

опасности. Международная поддержка могла бы 

http://undocs.org/A/71/283


A/C.2/71/SR.19  

 

16/24 16-18419 

 

укрепить перспективы региона по успешному осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года 

за счет сокращения расходов на импорт продоволь-

ствия и оптимизации экспортного потенциала в це-

лях содействия развитию. В этой связи основным 

сдерживающим фактором является протекционист-

ская политика, которая в некоторых случаях сопро-

вождает глобализацию. Необходимы значительные 

инвестиции в мелкие и крупные продовольственные 

и сельскохозяйственные проекты в целях поощре-

ния предпринимательства. Члены КАРИКОМ про-

должат работать вместе со своими партнерами в 

целях обеспечения продовольственной безопасно-

сти в регионе и повышения вклада сельского хозяй-

ства в развитие. 

69. В заключение оратор напоминает об особом 

внимании, которое уделяется вопросам сельского 

хозяйства, продовольственной безопасности и пи-

тания в Программе действий по ускоренному раз-

витию малых островных развивающихся государств 

(«Путь Самоа»), и приветствует Миланскую декла-

рацию о повышении продовольственной безопасно-

сти и адаптации к изменению климата в малых ост-

ровных развивающихся государствах, в которой за-

ложена основа для действий, которые могут прине-

сти пользу малым островным развивающимся госу-

дарствам. 

70. Г-н Поудел Чхетри (Непал) говорит, что По-

вестка дня на период до 2030 года рассматривает 

сельское хозяйство как важный инструмент разви-

тия для достижения универсальных и взаимосвя-

занных Целей в области устойчивого развития пу-

тем стимулирования роста, ликвидации нищеты и 

укрепления продовольственной безопасности. Раз-

витие сельского хозяйства имеет ключевое значение 

для повышения конкурентоспособности агропро-

мышленных отраслей, особенно в наименее разви-

тых странах и не имеющих выхода к морю разви-

вающихся странах, которые в значительной степени 

базируются на сельском хозяйстве. 

71. Невозможно представить себе счастливый, 

здоровый и спокойный мир без пищи. Таким обра-

зом, обеспечение продовольственной безопасности 

и питания является первым шагом на пути к дости-

жению других целей и задач. В этой связи следует 

всемерно учитывать программу «Нулевой голод» во 

всех усилиях по комплексному решению многих 

проблем, относящихся к продовольственной без-

опасности. 

72. Развитие сельского хозяйства является прио-

ритетной задачей для Непала, а право на продо-

вольственный суверенитет гарантировано консти-

туцией. Будучи наименее развитой страной, не 

имеющей выхода к морю, которая уязвима для мно-

гочисленных проблем, его страна делает все воз-

можное для выполнения согласованных на между-

народном уровне целей в области развития и поло-

жений конституции путем преобразования структу-

ры сельского хозяйства за счет повышения произ-

водительности и устойчивого роста. Устойчивое 

развитие сельского хозяйства имеет решающее зна-

чение, поскольку в Непале зафиксирован один из 

самых низких показателей площади пахотных зе-

мель на душу населения в мире. Несмотря на то что 

вклад сектора сельского хозяйства составляет менее 

одной трети ВВП Непала, две трети населения эко-

номически зависят от него. 

73. Надлежащие, доступные по средствам, устой-

чивые и не подверженные влиянию климата сель-

скохозяйственные технологии и их правильное и 

своевременное внедрение, а также постоянное со-

вершенствование технологий имеют решающее 

значение для содействия усилиям наименее разви-

тых стран и не имеющих выхода к морю развиваю-

щихся стран по обеспечению экономического роста, 

развития и процветания. Инвестиции в повышение 

производительности сельского хозяйства не только 

способствуют продовольственной безопасности и 

сокращают масштабы голода, но содействуют по-

вышению торгового потенциала экономики. В этой 

связи Непал приветствует прогресс, достигнутый в 

организации работы Банка технологий для наиме-

нее развитых стран и создании механизма содей-

ствия развитию технологий. 

74. Г-н Слайман (Ирак) говорит, что страны, об-

ладающие обильными природными ресурсами, 

должны быть в состоянии достичь самообеспечен-

ности сельскохозяйственной продукцией. При этом, 

однако, Исламское государство Ирака и Леванта 

(ИГИЛ) захватило значительные площади сельско-

хозяйственных угодий, поставив, таким образом, 

под угрозу продовольственную безопасность его 

страны. По мере того как Ирак принимает на себя 

политические и экономические обязательства, сле-



 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 17/24 

 

дует проанализировать отсутствие у Министерства 

сельского хозяйства возможностей для удовлетво-

рения потребностей в области продовольственной 

безопасности. Сельское хозяйство является глав-

ным источником дохода для 30 процентов населе-

ния, проживающего в сельскохозяйственных райо-

нах. Нынешняя ситуация, которая является резуль-

татом террористической деятельности, оставляет 

желать лучшего в плане экономического и социаль-

ного здоровья крупных районов страны и в плане 

обеспечения продовольственной безопасности в це-

лом. Особой проблемой является недостаток рабо-

чей силы из-за оттока сельского населения, вызван-

ного боевыми действиями. Кроме того, снижение 

количества и качества водных ресурсов является 

еще одним требующим мер реагирования аспектом 

кризиса, частично вызванного строительством пло-

тин выше по течению рек Тигр и Евфрат. 

75. Та мертвая хватка, которой ИГИЛ вцепилась 

во многие районы, оказывает негативное влияние 

на снабжение питьевой водой и сельское хозяйство, 

сокращает урожай и наносит ущерб земельным уго-

дьям, на которых раньше использовалась комплекс-

ная система ирригации, введенная правительством 

Ирака в рамках своего плана развития сельского хо-

зяйства. Сокращается площадь пахотных земель из-

за низкого использования технологий, повышение 

солености почв, опустынивания и зависимости от 

нефтяного сектора. 

76. Принят национальный план развития на пери-

од 2013–2017 годов, который призван увеличить 

долю сельского хозяйства в валовом внутреннем 

продукте, удовлетворить потребности страны в 

водных ресурсах и повысить объем местного про-

изводства продукции растениеводства и животно-

водства. Правительство ведет работу по восстанов-

лению сельскохозяйственных районов, которые бы-

ли освобождены от ИГИЛ, но нуждаются в финан-

совой поддержке для осуществления современных 

ирригационных проектов, а также национальных и 

иностранных инвестициях для возрождения сель-

скохозяйственного сектора. Кроме того, необходимо 

оказывать помощь семьям фермеров, пострадавших 

во время военных действий. Необходимо укреплять 

ресурсы животноводства и водные ресурсы для 

возмещения ущерба пищевой промышленности и 

положить конец отсутствию продовольственной 

безопасности, под угрозой чего находятся иракские 

семьи. 

77. Г-жа Фофана (Буркина-Фасо) говорит, что, по 

имеющимся данным, большинство голодающего 

населения проживает в развивающихся странах. 

Прогнозы на период 2014–2016 годов указывают на 

показатель распространенности недоедания в стра-

нах Африки к югу от Сахары на уровне 23 процен-

тов. В этом регионе отмечен самый высокий уро-

вень распространенности голода: один человек из 

четырех недоедает, неполноценное питание еже-

годно приводит к гибели 3,1 млн. детей в возрасте 

до пяти лет, а один из трех детей страдает от за-

держки в росте. Такая картина указывает на колос-

сальный масштаб проблем, стоящих на пути ликви-

дации голода. Направленность цели 2 Целей в обла-

сти устойчивого развития на решение проблемы го-

лода свидетельствует о долгожданной решимости и 

приверженности борьбе с голодом и недоеданием и 

о поощрении устойчивого сельского хозяйства. При 

этом, однако, цель 2 можно выполнить только сов-

местными усилиями и в условиях активной соли-

дарности, чтобы положить конец бедствиям, вы-

званным отсутствием продовольственной безопас-

ности и неполноценным питанием. 

78. Ликвидация голода, обеспечение продоволь-

ственной безопасности, улучшение рациона пита-

ния и содействие устойчивому развитию являются 

основными вопросами, интересующими правитель-

ство Буркина-Фасо. В июле этого года принят 

национальный план социально-экономического раз-

вития. Этот план направлен на обеспечение продо-

вольственной безопасности и безопасности в во-

просах питания и самодостаточности в этой обла-

сти за счет: более активного управления водными 

ресурсами сельскохозяйственного назначения и 

орошаемыми территориями, повышения производи-

тельности сельского хозяйства, усиления жизне-

стойкости сельского хозяйства к рискам и бедстви-

ям, усиления систем исследований и разработок в 

сельскохозяйственной сфере и реализации резуль-

татов научных исследований, а также усиления мер 

предотвращения и преодоления кризисов в сфере 

продовольствия и питания. 

79. Усилия в области развития сельского хозяй-

ства привели к значительному повышению произ-

водительности и позволили накормить растущее 



A/C.2/71/SR.19  

 

18/24 16-18419 

 

население земного шара. Тем не менее прогресс но-

сит неравномерный характер и часто сопровождает-

ся социальными и экологическими издержками. 

Решения относительно постепенного внедрения бо-

лее устойчивых, продуктивных методов ведения 

сельского хозяйства, которые могли бы ликвидиро-

вать голод и обеспечить продовольственную без-

опасность для всех людей, требуют более тесного 

сотрудничества, в частности с целью повышения 

жизнеспособности систем производства продуктов 

питания и сохранения генетического разнообразия 

в сельском хозяйстве. 

80. Г-н Гуменде (Мозамбик) говорит, что, не-

смотря на достигнутый прогресс, цель ликвидации 

голода далека от выполнения. Достигнутое в рам-

ках Повестки дня на период до 2030 года соглаше-

ние положить конец нищете и голоду в течение 15 

лет невозможно осуществить без устойчивого и 

мощного развития сельского хозяйства. Необходимо 

прилагать усилия по осуществлению цели 2 Целей 

в области устойчивого развития, которую следует 

воплотить в практические меры, ориентированные 

на конкретные результаты, с помощью междуна-

родных региональных и национальных механизмов. 

Эти механизмы включают обновленное глобальное 

партнерство, Аддис-Абебскую программу действий, 

Комплексную программу развития сельского хозяй-

ства в Африке и укрепление сотрудничества по ли-

нии Север–Юг и Юг–Юг. 

81. Сельское хозяйство, продовольственная без-

опасность и питание являются стратегическими и 

взаимодополняющими направлениями националь-

ной программы развития Мозамбика. В сельском 

хозяйстве занято более 70 процентов трудоспособ-

ного населения страны, что обусловливает основ-

ной вклад этого сектора в производство продуктов 

питания и его роль в качестве источника дохода для 

сельских домохозяйств. Правительство Мозамбика 

согласовало свой стратегический план развития 

сельскохозяйственного сектора на период 2011–

2020 годов со своим планом действий по вопросам 

продовольственной безопасности и питания, а так-

же определило рост объема производства и произ-

водительности во всех секторах в качестве страте-

гической цели для достижения к 2019 году. Необхо-

димо закрепить устойчивый и всеохватный эконо-

мический рост в сельском хозяйстве. К осуществля-

емым мерам относятся также меры, направленные 

на повышение производительности в секторе се-

мейных крестьянских хозяйств, содействие торгов-

ле сельскохозяйственной продукцией и разработку 

производственных технологий, устойчивых к изме-

нению климата. Принимаемые меры согласуются, в 

частности, с Повесткой дня на период до 2030 года, 

программой «Нулевой голод» и Стратегией обеспе-

чения продовольственной безопасности и безопас-

ности в вопросах питания Сообщества португало-

язычных стран. 

82. Учитывая обнадеживающие результаты, до-

стигнутые в ходе реализации рамочной программы 

развития для сельского хозяйства, обеспечения 

продовольственной безопасности и питания, его 

страна хотела бы сделать больше. Однако Мозам-

бик, как и многие развивающиеся страны, сталки-

вается с финансовыми проблемами, которые усу-

губляются необходимостью преодоления послед-

ствий изменения климата. Оратор разделяет пози-

цию, изложенную в докладе Генерального секрета-

ря (A/71/283), что проблемы обеспечения продо-

вольственной безопасности и питания усугубляют-

ся в результате изменения глобальной ситуации. 

Государства, международные организации и другие 

заинтересованные стороны должны продолжать в 

первоочередном порядке оказывать поддержку до-

стижению общей цели содействия развитию сель-

ского хозяйства, обеспечению продовольственной 

безопасности и питания. В этой связи партнерам по 

процессу развития настоятельно рекомендуется вы-

полнять свои обязательства по согласованным на 

международном уровне целям. 

83. Г-н Фокс-Драммонд Гоф (Бразилия) говорит, 

что после принятия Повестки дня на период до 

2030 года международное сообщество должно гото-

виться к появлению новой парадигмы развития, ко-

торая изменит способы производства продуктов пи-

тания, торговли ими, их распределения, потребле-

ния и утилизации. Средства для финансирования 

развития и, следовательно, борьбы с голодом изло-

жены в Аддис-Абебской программе действий, в ко-

торой закреплены обязательства государств-членов 

в целях обеспечения продовольственной безопасно-

сти и питания путем удовлетворения потребностей, 

в частности, мелких фермеров, женщин-фермеров и 

сельскохозяйственных кооперативов. 

http://undocs.org/A/71/283


 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 19/24 

 

84. Бразильская корпорация сельскохозяйствен-

ных исследований провела работу по выведению 

сортов растений и пород животных, которые могут 

адаптироваться к различным климатическим усло-

виям, что привело к модернизации сельскохозяй-

ственного производства и заметному увеличению 

посевных площадей. Этот опыт можно повторить в 

других странах. Бразильская корпорация сельскохо-

зяйственных исследований традиционно поддержи-

вает сотрудничество по линии Юг–Юг, особенно в 

Африке, в целях содействия росту производства и 

укреплению продовольственной безопасности. При 

этом, однако, таким улучшениям могут помешать 

сельскохозяйственные субсидии в богатых странах, 

негативно влияющие на мировые продовольствен-

ные рынки и являющиеся фактором, препятствую-

щим развитию устойчивых секторов сельского хо-

зяйства в развивающихся странах. Опыт его страны 

в решении проблемы неполноценного питания по-

казал, что меры социальной защиты в сочетании с 

более широким развитием сельского хозяйства и 

сельских районов помогают разорвать порочный 

круг нищеты. И действительно, этот подход сыграл 

определенную роль в исчезновении Бразилии с 

«карты голода» ФАО. 

85. Оратор приветствует провозглашение Десяти-

летия действий Организации Объединенных Наций 

по проблемам питания, в рамках которого одобрена 

Римская декларация по вопросам питания. Она 

предоставила инструменты для согласования и объ-

единения различных обязательств и инициатив в 

области питания, а также будет направлять выпол-

нение Повестки дня на период до 2030 года. 

86. Г-жа Хуа Е (Китай) говорит, что страны 

должны увеличить свой вклад в сельское хозяйство, 

сосредоточить внимание на стимулировании строи-

тельства сельскохозяйственной инфраструктуры и 

содействии развитию науки и техники в сельском 

хозяйстве с целью повышения общего потенциала 

производства продуктов питания. Международное 

сообщество должно прилагать усилия к созданию 

справедливого, рационального, устойчивого и ста-

бильного порядка торговли сельскохозяйственной 

продукцией, сводить к минимуму торговый протек-

ционизм, осуществлять сотрудничество по линии 

Север–Юг и Юг–Юг в области сельского хозяйства 

и оказывать помощь развивающимся странам, в 

частности наименее развитым странам, в выполне-

нии Целей в области устойчивого развития, связан-

ных с продовольствием и сельским хозяйством, за 

счет повышения технической и финансовой под-

держки в целях увеличения мирового сельскохозяй-

ственного производства и укрепления продоволь-

ственной безопасности. 

87. Развитие сельского хозяйства и обеспечение 

продовольственной безопасности являются приори-

тетными направлениями для правительства Китая. 

В ходе выполнения тринадцатой пятилетки Китай 

продолжит наращивать строительство инфраструк-

туры в сфере сельского хозяйства и ускорит разви-

тие сельскохозяйственной науки и техники для мо-

дернизации своих мощностей в области производ-

ства продовольствия и гарантирования своей про-

довольственной безопасности. 

88. Ее страна принимает активное участие в меж-

дународных усилиях по ликвидации голода и со-

кращению масштабов нищеты. Другие развиваю-

щиеся страны получили помощь в развитии сель-

ского хозяйства и производстве пищевых продуктов 

с помощью демонстрационных центров сельскохо-

зяйственных технологий и профессионально-

технической подготовки. В сентябре 2015 года пре-

зидент Китая г-н Си Цзиньпин объявил о реализа-

ции в течение следующих пяти лет 100 проектов 

сотрудничества в сельскохозяйственной сфере с 

другими развивающимися странами. В декабре 

2015 года президент Китая объявил о плане сотруд-

ничества с Африкой по модернизации сельского хо-

зяйства, который уже осуществляется и поможет 

другим развивающимся странам в осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года, включая це-

ли, связанные с продовольствием и сельским хозяй-

ством. 

89. Г-н Якуба (Нигер) говорит, что Африка уже 

давно страдает от хронической нехватки продо-

вольствия и эта проблема до сих пор не решена. 

Африканский союз попытался убедить свои госу-

дарства-члены увеличить их инвестиции в сельско-

хозяйственный сектор и объявил 2014 год «Годом 

сельского хозяйства и продовольственной безопас-

ности в Африке». Хотя африканские лидеры взяли 

на себя обязательство выделять по меньшей мере 

10 процентов своих национальных бюджетов на 

сектор сельского хозяйства с целью поддержания на 

уровне 6 процентов ежегодных темпов роста в этом 



A/C.2/71/SR.19  

 

20/24 16-18419 

 

секторе, на втором саммите Африканского союза в 

2003 году только 10 стран выполнили это обяза-

тельство, причем одной из таких стран стал Нигер. 

90. Сельское хозяйство является основой эконо-

мики его страны, и в предшествующие 10 лет, по 

имеющимся оценкам, на него приходилось в сред-

нем 40 процентов ВВП. Что касается развития 

сельского хозяйства и обеспечения продоволь-

ственной безопасности, то на общенациональном и 

региональном уровнях была введена в действие 

инициатива “3N”. Принимаемые в сельском хозяй-

стве меры направлены на рост производства зерно-

вых и зернобобовых культур, в то время как меры в 

области животноводства сосредоточены на таких 

инициативах, как осеменение коров и создание со-

временных ферм. 

91. Регулярные продовольственные кризисы сде-

лали сельское население, в частности женщин и де-

тей, уязвимыми к постоянным рискам, связанным с 

продовольствием и рационом питания. Меры в от-

вет на отсутствие продовольственной безопасности 

основаны на укреплении банков зерна и развитии 

высокоинтенсивных видов трудовой деятельности. 

Основной проблемой является переход от цикличе-

ского преодоления периодических продовольствен-

ных кризисов к более структурированным мерам 

реагирования в рамках инициативы “3N” в целях 

обеспечения продовольственной безопасности и 

развития устойчивого сельского хозяйства. Инициа-

тива “3N” направлена на укрепление национального 

потенциала в области производства и поставок про-

довольствия, а также стойкости к продовольствен-

ным кризисам и стихийным бедствиям. Для дости-

жения этих целей определены следующие пять 

ключевых областей: обеспечение импульса для ре-

форм в области продовольственной безопасности и 

устойчивого развития сельского хозяйства; улучше-

ние рациона питания населения Нигера; повышение 

стойкости уязвимых групп населения к изменению 

климата, продовольственным кризисам и стихий-

ным бедствиям; обеспечение регулярного снабже-

ния для сельских и городских рынков сельскохозяй-

ственной и лесной продукции; стимулирование 

производства и диверсификация продукции сель-

ского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства. 

Инициатива “3N” будет способствовать достиже-

нию целей 1, 2, 8, 12 и 17 Целей в области устойчи-

вого развития. 

92. Г-жа Йирга (Эфиопия) говорит, что ее страна 

была в числе 72 стран, отмеченных в докладе Гене-

рального секретаря как сокративших вдвое показа-

тели голода в соответствии с ЦРТ. Тем не менее ко-

личество голодающих остается неприемлемо высо-

ким. Необходимы расширенные политические и со-

циальные обязательства по решению проблемы 

продовольственной безопасности и неполноценного 

питания. В принятой в Эфиопии комплексной стра-

тегии развития центральное место отводится про-

изводству и производительности труда в сельском 

хозяйстве, в то время как правительство выделяет 

более 10 процентов национального бюджета на це-

ли сельского хозяйства. В рамках комплексной про-

граммы развития сельских районов были расшире-

ны программы распространения сельскохозяй-

ственных знаний, в которые были включены обра-

зование, здравоохранение и инфраструктура сель-

ской местности. Правительство продолжает поощ-

рять более широкое участие общин, в частности 

мелких фермеров. В результате за предшествующие 

пять лет в сельскохозяйственном секторе были за-

фиксированы годовые темпы роста на уровне 

6,6 процента, в то время как объем производства 

продукции сельскохозяйственных культур за тот же 

период вырос на 10 процентов. Масштабные меры, 

такие как расширение ветеринарных услуг, позво-

лили повысить до 5 процентов среднегодовые тем-

пы роста добавленной стоимости в секторе живот-

новодства. 

93. Неблагоприятные последствия изменения 

климата несут в себе серьезную угрозу для разви-

тия сельского хозяйства и обеспечения продоволь-

ственной безопасности. Правительство мобилизо-

вало местные общины в интересах сохранения при-

родных ресурсов и управленческой деятельности, в 

частности развития лесного хозяйства, а также со-

хранения почвенных и водных ресурсов. Для пре-

одоления ситуации отсутствия продовольственной 

безопасности Эфиопия с 2003 года осуществляет 

программу «Новая коалиция за обеспечение продо-

вольственной безопасности» в тесном сотрудниче-

стве с партнерами по процессу развития. По другой 

программе зафиксирован значительный успех в со-

здании активов для наиболее уязвимых общин, в то 

время как инвестиции в находящиеся в состоянии 

отсутствия продовольственной безопасности и под-



 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 21/24 

 

верженные засухе районы привели к прогрессу в 

создании семейных активов. 

94. Ликвидация голода и обеспечение продоволь-

ственной безопасности остается одной из главных 

задач. Ее страна продолжит активизировать осу-

ществление программ развития сельских районов 

путем расширения масштабов применения успеш-

ной практики и внедрения новых инструментов по-

литики для достижения целей программы «Нулевой 

голод». Начато осуществление нацеленной на мо-

лодежь стратегии создания рабочих мест в сельских 

районах, в то время как проблема изменения клима-

та решается путем поощрения «зеленых» и устой-

чивых методов ведения сельского хозяйства. Парт-

нерам по процессу развития Эфиопии рекомендует-

ся оказывать финансовую и техническую помощь, 

как согласовано в Аддис-Абебской программе дей-

ствий и Парижском соглашении, в целях поддержки 

национальных усилий развивающихся стран, в 

частности наименее развитых стран. 

95. Г-н Ямба Пунго (Центральноафриканская 

Республика) выражает соболезнования народу Ка-

меруна в связи с недавним сходом с рельсов поезда, 

произошедшим в их стране. 

96. Он также выражает благодарность междуна-

родному сообществу, включая систему Организации 

Объединенных Наций, за поддержку возвращения 

Центральноафриканской Республики в состояние 

конституционной законности и стабильности после 

государственного переворота 24 марта 2013 года. 

Перевернута мрачная страница в истории его стра-

ны. 

97. Отмечая, что Центральноафриканская Респуб-

лика является сельскохозяйственной страной, он 

говорит, что кризис 2012 года и политическая не-

стабильность положили конец запланированным 

мероприятиям по реформированию сельского хо-

зяйства и созданию основы для ускорения прогрес-

са в выполнении ЦРТ. Однако возобновление функ-

ционирования экономики в сотрудничестве с парт-

нерами в области развития будет способствовать 

возвращению к выращиванию хлопка, кофе и какао 

путем распределения исходных ресурсов и семян 

среди владельцев плантаций. 

98. Аналогично другим странам Африки Цен-

тральноафриканская Республика разработала стра-

тегию по включению вопросов рациона питания и 

здоровой пищи в свою продовольственную и сель-

скохозяйственную политику, например в Деклара-

цию Малабо об ускоренном росте и преобразовании 

сельского хозяйства в интересах всеобщего процве-

тания и повышения уровня жизни. Эта декларация 

требует от правительств учитывать запросы потре-

бителей в области рациона питания на всех этапах 

пищевой цепи: от производства до потребления. 

99. Следует отметить, что в Повестке дня на пе-

риод до 2030 года подчеркивается необходимость 

оказания помощи в первую очередь странам, нахо-

дящимся в наиболее неблагоприятном положении, 

таким как Центральноафриканская Республика. Со 

своей стороны, правительство сохраняет привер-

женность осуществлению Целей в области устой-

чивого развития на основе широкого и всеобъем-

лющего участия. 

100. Г-жа Скотт (Намибия) говорит, что, несмотря 

на позитивные изменения, отмеченные в докладе 

Генерального секретаря (A/71/283), проблемы в об-

ласти сельского хозяйства, продовольственной без-

опасности и питания преследуют развивающиеся 

страны и негативно сказываются на их прогрессе в 

деле ликвидации нищеты и крайнего голода. Сель-

ское хозяйство является основой экономики Нами-

бии и крупным работодателем. Несмотря на улуч-

шение за последние 20 лет ситуации в области про-

довольственной безопасности и безопасности в во-

просах питания в стране, потенциал сельского хо-

зяйства ограничен климатическими факторами, та-

кими как засухи и наводнения. Доступ к достаточ-

ному питанию остается проблемой для социально 

ущемленных и уязвимых слоев населения и способ-

ствует сохранению неприемлемых показателей 

уровней неполноценного питания. 

101. Правительство Намибии сохраняет полную 

приверженность выполнению сельскохозяйствен-

ных программ, таких как комплексная программа 

по рациональному ведению сельского хозяйства и 

национальный план в области сельского хозяйства, 

стартовавший в 2015 году. Проблемы сопротивляе-

мости к изменению климата, продовольственной 

безопасности и ликвидации нищеты решаются с 

помощью мер, которые включают в себя создание 

продовольственного банка, а также учреждение 

Министерства искоренения бедности и социального 

http://undocs.org/A/71/283


A/C.2/71/SR.19  

 

22/24 16-18419 

 

обеспечения, которое курирует канцелярия прези-

дента. Расширены масштабы проектов, содейству-

ющих сотрудничеству между фермерами частного 

сектора и нетоварными фермерскими хозяйствами, 

наряду с другими программами, такими как про-

грамма Министерства искоренения бедности и со-

циального обеспечения, которая синхронизирует 

традиционные системы социальной защиты с посо-

бием в размере основного дохода. 

102. В качестве активного члена Африканского со-

юза Намибия выполняет первый десятилетний (на 

2014–2023 годы) план осуществления Повестки дня 

Африканского союза на период до 2063 года, кото-

рый, в частности, предусматривает согласование 

национального плана развития с Повесткой дня на 

период до 2030 года. Пятый национальный план 

развития Намибии направлен на положительные 

социально-экономические преобразования в совре-

менном сельском хозяйстве, повышение жизнестой-

кости сельских общин и создание возможностей 

для экспорта. Усилия по повышению добавленной 

стоимости и развитию сферы услуг, как ожидается, 

обеспечат рост в этой общей области. Все страны, 

включая Намибию, должны использовать свои при-

родные и людские ресурсы для обеспечения эконо-

мического роста и получения ощутимых выгод, а 

также для обеспечения того, чтобы никто не был 

забыт. 

103. Г-н Филакон (Лаосская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что разви-

тие сельского хозяйства, обеспечение продоволь-

ственной безопасности и питания являются неотъ-

емлемой частью социально-экономического разви-

тия и ликвидации нищеты в его стране. Поскольку 

его страна является аграрной и одной из наименее 

развитых стран, более 70 процентов рабочей силы 

занято в сельском хозяйстве и услугах по распро-

странению сельскохозяйственных знаний. Несмотря 

на сокращение доли сельского и лесного хозяйства 

в ВВП, они все равно остаются основными секто-

рами экономики. Именно поэтому развитие сель-

ского хозяйства имеет большое значение для продо-

вольственной безопасности и улучшения рациона 

питания в его стране. 

104. Правительство сосредоточило усилия на 

улучшении управления земельными ресурсами и их 

развитии, на строительстве и расширении иррига-

ционных систем, которые обеспечивают эффектив-

ное водоснабжение ферм, а также на создании цен-

тров сельскохозяйственных исследований и приме-

нении новых методов ведения сельского хозяйства 

для повышения продуктивности этого сектора. В 

результате достаточные объемы риса были выраще-

ны для национального потребления и на экспорт. 

Там, где необходимо, оказывалось содействие в вы-

ращивании других товарных культур, таких как ма-

ниок, кукуруза, сахарный тростник, чай и кофе, для 

снабжения перерабатывающей промышленности. 

Кроме того, правительство создало государствен-

ный банк в целях содействия развитию сельского 

хозяйства, который предоставляет фермерам креди-

ты по низким процентным ставкам. В целях смяг-

чения последствий изменения климата и стихийных 

бедствий приняты меры по обеспечению готовно-

сти к бедствиям, включая создание хранилища риса 

для предоставления продовольствия в случае необ-

ходимости и немедленного распределения среди 

людей, пострадавших от стихийных бедствий. 

105. В 2009 году был создан национальный комитет 

по вопросам питания в целях улучшения координа-

ции действий в отношении питания среди заинтере-

сованных министерств и ведомств. Приняты нацио-

нальная стратегия в области питания на период до 

2025 года и план действий на 2016–2020 годы в ка-

честве продолжения предыдущих стратегии и пла-

на. Включенные в них меры предусматривают раз-

витие людских ресурсов, повышение качества ин-

формации о питании и поощрение инвестиций в 

мероприятия в области улучшения питания в целях 

повышения уровня продовольственной безопасно-

сти. К этой работе всесторонне подключен сектор 

здравоохранения, который содействует улучшению 

средств санитарии и предоставляет питательные 

микроэлементы детям, особенно в сельских и отда-

ленных районах. 

106. Развитие сельского хозяйства, обеспечение 

продовольственной безопасности и питания вклю-

чено в восьмой пятилетний национальный план со-

циально-экономического развития, который демон-

стрирует приверженность его правительства обес-

печению продовольственной безопасности и пита-

ния. Кроме того, его страна участвует в сотрудни-

честве в области сельского и лесного хозяйства по 

линии АСЕАН и международных организаций, та-

ких как ФАО. 



 A/C.2/71/SR.19 

 

16-18419 23/24 

 

107. Оратор выражает признательность партнерам 

по процессу развития, учреждениям Организации 

Объединенных Наций по вопросам развития, меж-

дународным организациям и другим заинтересо-

ванным сторонам за их прошлую поддержку и по-

мощь, которая укрепляет продовольственную без-

опасность и улучшает питание в его стране и кото-

рая, как он надеется, будет продолжаться и в буду-

щем. 

108. Г-н Эму (Того) говорит, что сложные пробле-

мы в области питания, с которыми сталкиваются 

около 800 млн. человек по всему миру, требуют 

четких, комплексных действий для удовлетворения 

потребностей этих людей в продуктах питания и 

для того, чтобы положить конец голоду и крайней 

нищете. С учетом того, что примерно 70 процентов 

населения Того занято в сельском хозяйстве, в 

национальном плане устойчивого развития прави-

тельства особо выделяется содействие развитию 

сельского хозяйства и обеспечению продоволь-

ственной безопасности. В последние годы осу-

ществляется национальная программа сельскохо-

зяйственных инвестиций и продовольственной без-

опасности для обеспечения продовольственной без-

опасности, повышения уровня доходов фермеров и 

уровня жизни сельского населения, а также повы-

шения темпов национального экономического роста 

с упором на доступе к основным сельскохозяй-

ственным средствам производства для беднейшего 

населения. В 2015 году удобрения продавались по 

льготным ценам, в то же время в эксперименталь-

ном режиме была проведена кампания сельскохо-

зяйственных субсидий с использованием техноло-

гии мобильной телефонной связи, обеспечившая 

поставки удобрений и семян для выращивания ка-

чественных зерновых культур. Сертифицированные 

семена кукурузы и риса также распределялись сре-

ди более чем 129 000 производителей, 40 процентов 

из которых составляли женщины. 

109. Особое внимание уделяется механизации пу-

тем предоставления в распоряжение производите-

лей такого оборудования, как тракторы, сеялки и 

рассадопосадочные машины, по льготным ценам в 

рамках новой стратегии управления сельскохозяй-

ственной техникой. Для восстановления сельскохо-

зяйственных и лесных экосистем и устойчивой 

поддержки интенсивных методов ведения сельского 

хозяйства, а также снижения уязвимости к послед-

ствиям изменения климата правительство приняло 

меры, включая программы комплексного контроля 

плодородия почв, а также восстановления лесов. 

Проблема болезней животных решается в рамках 

кампаний по вакцинации, содействию внедрению 

новых методов животноводства, генетическим 

улучшениям и контролю сезонного перегона скота. 

В феврале 2016 года введена в действие националь-

ная программа содействия развитию сельского 

предпринимательства, которая охватила 1800 моло-

дых сельских предпринимателей. Было пробурено 

более 1100 новых водоносных скважин, а еще 

1890 скважин были восстановлены. 

110. Несмотря на то что прагматичная сельскохо-

зяйственная политика дала обнадеживающие ре-

зультаты, сохраняются серьезные проблемы на пути 

обеспечения устойчивой продовольственной без-

опасности и хороших доходов для всех слоев обще-

ства. Того отмечает необходимость устойчивого 

международного сотрудничества по внедрению 

устойчивых и всеобъемлющих сельскохозяйствен-

ных систем и ликвидации голода и наихудших форм 

неполноценного питания, как подчеркивается в Де-

кларации Малабо об ускоренном росте и преобра-

зовании сельского хозяйства в интересах всеобщего 

процветания и повышения уровня жизни и в про-

грамме "Нулевой голод". 

111. Г-н Кадуругамува (Шри-Ланка) говорит, что 

обескураживающим является крайне неравномер-

ный характер общего прогресса в деле сокращения 

глобальных масштабов голода и что большое коли-

чество людей по всему миру по-прежнему страдают 

от хронического голода. Тщательно сформулиро-

ванная национальная политика может смягчить по-

следствия глобальных проблем в области продо-

вольственной безопасности и питания. Древние жи-

тели Шри-Ланки стали одними из первых людей, 

управлявших водными ресурсами путем строитель-

ства резервуаров для хранения воды для орошения. 

Гигантские резервуары в засушливой зоне его стра-

ны остаются источником жизненной силы для ее 

сельского хозяйства, которое является основой эко-

номики. Примерно 70 процентов сельского населе-

ния зависит от сельского хозяйства для получения 

источников своих средств к существованию, и оно 

вносит примерно 11 процентов в ВВП страны. Раз-

витие сельского хозяйства остается решающим 

фактором в деле искоренения нищеты, обеспечения 



A/C.2/71/SR.19  

 

24/24 16-18419 

 

продовольственной безопасности и улучшение пи-

тания. 

112. С целью повышения производства продоволь-

ствия для преодоления последствий роста цен на 

продукты питания правительство ввело в действие 

проект приусадебного садоводства для увеличения 

объема производства овощей и получения урожая в 

течение всего года. Этот проект позволит стабили-

зировать цены на продовольствие на внутренних 

рынках, укрепит экономическое положение людей и 

сведет к минимуму зависимость от рынка продо-

вольствия и продуктов питания. Поскольку рис яв-

ляется главным продуктом питания Шри-Ланки, 

была введена в действие программа закупок риса-

сырца для поддержания минимальных цен ферме-

ров-рисоводов и повышения их уровня жизни. Для 

защиты сельскохозяйственного сектора были при-

няты такие меры, как льготы на уплату импортных 

пошлин для сельскохозяйственной техники, схема 

субсидирования закупки удобрений и скорректиро-

ванные таможенные тарифы на импорт. В результа-

те такой политики его страна достигла самообеспе-

ченности по рису. Июнь был назван «национальным 

месяцем питания», при этом на всей территории 

страны функционирует национальная система 

надзора за питанием. В рамках программы «Три-

поша» беременные или кормящие грудью женщины 

и дети в возрасте до 59 месяцев обеспечиваются 

пищевыми добавками и микроэлементами. Дей-

ствия в области неполноценного питания проводят-

ся в различных секторах и включают в себя меры 

реагирования в рамках продовольственной систе-

мы, общественного здравоохранения и образования. 

113. Шри-Ланка выполнила поставленную в рамках 

ЦРТ задачу по сокращению вдвое доли людей, 

страдающих от голода, за семь лет до 2015 года, что 

продемонстрировало возможность ликвидации го-

лода к 2030 году. Цель 2 Целей в области устойчи-

вого развития будет достигнута с помощью нацио-

нальной сельскохозяйственной политики, которая 

основана на трех основных принципах: обеспече-

ние продовольственной безопасности, достижение 

экологической устойчивости и развитие экономиче-

ских возможностей. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 


